[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

городской округ Пыть-Ях

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 16.07.2025

№ 208-па
О внесении изменений в

постановление администрации

города от 29.12.2023 № 393-па

«Об утверждении муниципальной

программы «Современная транспортная

система города Пыть-Яха»
(в ред. от 21.11.2024 № 247-па,
от 21.03.2025 № 65-па)
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства ХМАО - Югры от 10.11.2023 № 559-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Современная транспортная система», постановлением администрации города от 29.11.2023 № 326-па «О порядке разработки и реализации муниципальных программ города Пыть-Яха», внести в постановление администрации города от 29.12.2023 № 393-па «Об утверждении муниципальной программы «Современная транспортная система города Пыть-Яха» следующие изменения:
1.
Пункт 6 постановления изложить в следующей редакции:

«6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города (направление деятельности – по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, строительства и благоустройства).».
2.
Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.

3.
Управлению по внутренней политике (Н.О. Вандышева) опубликовать постановление в сетевом издании «Официальный сайт «Телерадиокомпания Пыть–Яхинформ».

4.
Управлению по информационным технологиям (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

5.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города (направление деятельности – по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, строительства и благоустройства).
Глава города Пыть-Яха                                                                         С.Е. Елишев
Приложение

к постановлению администрации
города Пыть-Ях

от 16.07.2025 № 208-па
ПАСПОРТ

Муниципальной программы

 «Современная транспортная система города Пыть-Яха»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы города Пыть-Яха (направление деятельности – по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, строительства и благоустройства)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление по жилищно- коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города (далее –УЖКК, ТиД)

	Период реализации муниципальной программы с
	2025-2030 годы

	Цели муниципальной программы
	1. Развитие современной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей повышение доступности и безопасности услуг транспортного комплекса для населения города Пыть-Яха.

2. Повышение уровня безопасности и качества автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	1. Организация транспортного обслуживания населения

2. Дорожное хозяйство

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	2 270 418,2 тыс. руб.

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственными программами ХМА-Югры
	1. Комфортная и безопасная среда для жизни:
1.1. Показатель «Увеличение к 2030 году в агломерациях и городах доли парка общественного транспорта, имеющего срок эксплуатации не старше нормативного, до 85%».

1.2. Показатель «увеличение к 2030 году доли соответствующих нормативным требованиям» автомобильных дорог федерального значения и дорог крупнейших городских агломераций не менее чем до 85%, опорной сети автомобильных дорог - не менее чем до 85%, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения - не менее чем до 60%

1.3. Показатель "снижение смертности в результате дорожно-транспортных происшествий в полтора раза к 2030 году и в два раза к 2036 году по сравнению с показателем 2023 года"

2. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Современная транспортная система»

2.1. Показатель «Доля дорожной сети в крупнейших городских агломерациях, соответствующая нормативам» до 87,5%.

2.2. Показатель «Количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 10 тысяч транспортных средств» до 1,04 человек.
2.3. Показатель «Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог» до 58,99 км

2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Уро

вень пока

зателя
	Едини

ца измере

ния (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	Значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Цель 1 «Развитие современной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей повышение доступности и безопасности услуг транспортного комплекса для населения города Пыть-Яха»

	1.1.
	Объем пассажирских перевозок автомобильным транспортом в внутригородском сообщении
	«МП»
	тыс. человек
	1065
	2023
	909
	954
	1002
	1052
	1105
	1160
	Постановление Правительства РФ от 01.10.2020 № 1586 «Об утверждении Правил перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом»
	УЖКК, ТиД
	-

	Цель 2 «Повышение уровня безопасности и качества автомобильных дорог общего пользования местного значения»

	2.1.
	Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог
	«ГП»

«МП»
	км
	3,4
	2023
	3,38
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Постановление правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 10.11.2023 № 559-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Современная транспортная система»
	УЖКК, ТиД
	увеличение к 2030 году доли соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог федерального значения и дорог крупнейших городских агломераций не менее чем до 85%, опорной сети автомобильных дорог - не менее чем до 85%, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения - не менее чем до 60%

	2.2.
	Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям
	«ГП» «МП»
	процент
	73,1
	2023
	84,9
	84,9
	84,9
	84,9
	84,9
	84,9
	Постановление правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 10.11.2023 № 559-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Современная транспортная система»
	УЖКК, ТиД

	2.3.
	Количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 100 тыс. чел населения
	«ГП» «МП»
	человек
	0
	2023
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Постановление правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 10.11.2023 № 559-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Современная транспортная система»
	УЖКК, ТиД
	снижение смертности в результате дорожно-транспортных происшествий и в полтора раза к 2030 году и в два раза к 2036 году по сравнению с показателем 2023 года

3. План достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец

2024 года

	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Цель 1 «Развитие современной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей повышение доступности и безопасности услуг транспортного комплекса для населения города Пыть-Яха»

	1.1.
	Объем пассажирских перевозок автомобильным транспортом в внутригородском сообщении
	«МП»
	тыс. человек
	228
	228
	226
	227
	909

	2
	Цель 2 «Повышение уровня безопасности и качества автомобильных дорог общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения»

	2.1.
	Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог
	«ГП»

«МП»
	км.
	0
	0
	0
	3,38
	3,38

	2.2.
	Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям
	«ГП»

«МП»
	процент
	80,6
	80,6
	80,6
	84,9
	84,9

	2.3.
	Количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 100 тыс. чел населения
	«ГП» «МП»
	человек
	0
	0
	0
	0
	0

4. Структура муниципальной программы
	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект "Строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения"

	Ответственный за реализацию: УЖКК, ТиД
	2025-2030 гг.

	Улучшение технического состояния, повышение уровня комфортности улично-дорожной сети города для обеспечения безопасности и эффективности транспортного обслуживания населения
	Реконструкция путепровода через железнодорожные пути, протяжённость 0,17 км.

	Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог

Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям

Количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 100 тыс. чел населения

	2
	Направление (подпрограмма) «Организация транспортного обслуживания населения»

	2.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для предоставления транспортных услуг населению, и организация транспортного обслуживания населения в границах городского округа»

	Ответственный за реализацию: УЖКК, ТиД
	2025-2030 гг.

	2.1.1.
	Обеспечение повышения качества и доступности транспортных услуг, оказываемых с использованием автомобильного транспорта
	Организация мероприятия, направленного на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам автомобильным транспортом ежегодно не менее 1 000,0 тыс. чел.
	Объем пассажирских перевозок автомобильным транспортом в внутригородском сообщении

	3.
	Направление (подпрограмма) «Дорожное хозяйство»

	3.1
	Комплекс процессных мероприятий «Содержание автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, в том числе локальный ремонт участков автодорог»

	Ответственный за реализацию: УЖКК, ТиД
	2025-2030 гг.

	3.1.1.
	Развитие и сохранность сети автомобильных дорог местного значения
	Организация мероприятий по текущему ремонту (ямочный ремонт не менее 3800 ежегодно), очистке от снега и наледи в зимний период улично-дорожной сети города, установка знаков, нанесение разметки на улично-дорожной сети города и содержание теплых остановочных павильонов (8 шт.)
	Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог
Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям

	3.2
	Комплекс процессных мероприятий «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения»

	Ответственный за реализацию: УЖКК, ТиД
	2025-2030 гг.

	3.2.1
	Улучшение технического состояния, повышение уровня комфортности улично-дорожной сети города для обеспечения безопасности и эффективности транспортного обслуживания населения
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, находящихся в границах города:

- ремонт дорога на кладбище, ул. Центральная, Магистральная, ул. Св. Федорова, ул. Медицинский проезд, ул. Православная, ул. Тюменский тракт, ул. Набережная, ул. Советская, ул. Энтузиастов, ул. Кедровая, ул. Строителей, ул. Молодежная, ул. Лесная, ул. Таежная, ул. Комсомольская, ул. Тюменский тракт, ул. Сибирская, ул. Нефтяников, ул. Кольцевая, ул. Волжская, ул. Муниципальная, ул. Кольцо 2А мкр., ул. Студенческая

- капитальный ремонт ул. Р. Кузоваткина 1 очередь;

	Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог
Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям

	3.3
	Комплекс процессных мероприятий «Проектирование, строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения»

	Ответственный за реализацию: УЖКК, ТиД
	2025-2030 гг.

	3.3.1
	Повышение качества улично-дорожной сети города в результате реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог местного значения
	Строительство дорог улиц Брусничная, Заречная, Балыкская, Загородная, Дружбы, Хрустальный проезд в мкр. № 9 «Черемушки» г. Пыть-Ях;

3. Строительство участка ливневого стока по ул. Магистральная, г. Пыть-Ях.

	Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог

Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям

	4.
	Направление (подпрограмма) «Безопасность дорожного движения»

	4.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства»

	Ответственный за реализацию: УЖКК, ТиД
	2025-2030 гг.

	4.1.1.
	Внедрение автоматизированных и роботизированных технологий организации дорожного движения и контроля за соблюдением правил дорожного движения
	Содержание фоторадарных комплексов, фиксирующих нарушение ПДД, и рассылка постановлений по уплате штрафов. Приобретение и установка специальных технических средств. Техническое обслуживание системы видеофиксации. Обработка и рассылка постановлений
	Количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 100 тыс. чел населения

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование государственной программы, структурного элемента,
источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Современная транспортная система города Пыть-Яха (всего), в том числе:
	710 494,2
	308 436,0
	312 872,0
	312 872,0
	312 872,0
	312 872,0
	2 270 418,2

	Бюджет автономного округа
	234 811,0
	39 642,9
	37 559,7
	37 559,7
	37 559,7
	37 559,7
	424 692,7

	Местный бюджет
	475 683,2
	268 793,1
	275 312,3
	275 312,3
	275 312,3
	275 312,3
	1 845 725,5

	1. Региональный проект "Строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения"
	260 231,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	260 231,8

	Бюджет автономного округа
	94 935,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	94 935,1

	Местный бюджет
	165 296,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	165 296,7

	2 Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для предоставления транспортных услуг населению, и организация транспортного обслуживания населения в границах городского округа» (всего), в том числе
	146 992,0
	99 727,0
	99 727,0
	99 727,0
	99 727,0
	99 727,0
	645 627,0

	Бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	146 992,0
	99 727,0
	99 727,0
	99 727,0
	99 727,0
	99 727,0
	645 627,0

	3. Комплекс процессных мероприятий «Содержание автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, в том числе локальный ремонт участков автодорог» (всего), в том числе
	153 310,1
	165 721,3
	172 350,2
	172 350,2
	172 350,2
	172 350,2
	1 008 432,2

	Бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	153 310,1
	165 721,3
	172 350,2
	172 350,2
	172 350,2
	172 350,2
	1 008 432,2

	4. Комплекс процессных мероприятий «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения» (всего), в том числе:
	147 237,8
	41 729,5
	39 536,6
	39 536,6
	39 536,6
	39 536,6
	347 113,7

	Бюджет автономного округа
	139 875,9
	39 642,9
	37 559,7
	37 559,7
	37 559,7
	37 559,7
	329 757,6

	Местный бюджет
	7 361,9
	2 086,6
	1 976,9
	1 976,9
	1 976,9
	1 976,9
	17 356,1

	5. Комплекс процессных мероприятий «Проектирование, строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения» (всего), в том числе:
	2 064,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2 064,3

	Бюджет автономного округа
	0,0

	0,0

	Местный бюджет
	2 064,3

	2 064,3

	6. Комплекс процессных мероприятий «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства» (всего), в том числе:
	658,2
	1 258,2
	1 258,2
	1 258,2
	1 258,2
	1 258,2
	6 949,2

	Бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	658,2
	1 258,2
	1 258,2
	1 258,2
	1 258,2
	1 258,2
	6 949,2

Перечень создаваемых объектов на 2025 год и на плановый период 2030 годов, включая приобретение объектов

недвижимого имущества, объектов, создаваемых в соответствии с соглашениями о государственно-частном партнёрстве, муниципально-частном партнёрстве и концессионными соглашениями
тыс. руб.

	№ п/п
	Наименование объекта
	Мощность, км.
	Срок строительства, проектирования (характер работ)
	Стоимость объекта в ценах соответствующих лет с учетом периода реализации проекта (планируемый объект инвестиций)
	Остаток стоимости на 01.01.2025
	Источники финансирования
	Инвестиции, год
	Механизм реализации
	Заказчик по строительству (приобретению)

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	Итого за период реализации программы 2025 -2030 гг

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Всего, в том числе
	Всего
	260 231,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	260 231,8

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет автономного округа
	94 935,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	94 935,1

	Местный бюджет
	165 296,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	165 296,7

	I. Объекты, создаваемые в 2025 финансовом году и плановом периоде 2026-2030 годов, включая приобретение объектов недвижимого имущества, объектов, создаваемых в соответствии с соглашениями о государственно-частном партнёрстве, муниципально-частном партнёрстве и концессионными соглашениями

	Всего по разделу 1
	Всего
	260 231,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	260 231,8

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет автономного округа
	94 935,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	94 935,1

	Местный бюджет
	165 296,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	165 296,7

	1.
	Строительство I этапа дорог улиц Брусничная, Заречная, Балыкская, Загородная, Дружбы, Хрустальный проезд в мкр. № 9 «Черемушки» г. Пыть-Ях
	1,4
	2025
	не определена
	0
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Прямые инвестиции (местный бюджет)
	МКУ УКС г. Пыть-Ях

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Реконструкция путепровода через железнодорожные пути г. Пыть-Ях
	0,167
	2025
	260 231,8
	260 231,8
	Всего
	260 231,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	260 231,8
	Прямые инвестиции (окружной, местный бюджет)
	МКУ УКС г. Пыть-Ях

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет автономного округа
	94 935,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	94 935,1

	Местный бюджет
	165 296,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	165 296,7